МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАЛОШУЙСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пос. Малошуйка

_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________

	10 декабря 2021 года                                                                                №269
Об   утверждении   программы  профилактики
рисков      причинения       вреда         (ущерба)
охраняемым      законом      ценностям      при
осуществлении   муниципального  земельного
контроля   на   территории    муниципального
образования   «Малошуйское»   на   2022 год.

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  с учетом протокола общественных обсуждений проекта программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального земельного  контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Малошуйское» на 2022 год от 09.12.2021,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального  земельного контроля на территории муниципального образования «Малошуйское» на 2022 год.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава муниципального образования
	                                 Ю.М.Хланта

                                                                                                              Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Малошуйское»

                                                                             от 10 декабря 2021 года  №269
ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Малошуйское»  на 2022 год
1. Общие положения
1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Малошуйское» на 2022 год, (далее – Программа) при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Малошуйское» на 2022 год, разработана в соответствии Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».
2. Профилактика нарушений обязательных требований земельного законодательства Российской Федерации проводится в рамках осуществления муниципального земельного контроля. Муниципальный земельный контроль осуществляется администрацией муниципального образования «Малошуйское»  (далее – орган муниципального земельного контроля) в целях предупреждения возможного нарушения гражданами, индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы, их руководителями, должностными лицами (далее - подконтрольные субъекты), обязательных требований законодательства и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
3. Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность, в том числе:
использование земель;

соблюдение требований, содержащихся в документах, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации;

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий.
4. Орган муниципального земельного контроля осуществляет контроль за соблюдением:

выполнения требований законодательства о недопущении самовольного занятия земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок;

выполнения требований земельного законодательства об использовании земельного участка по целевому назначению в соответствии
с принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием;

выполнения требований законодательства, связанных с выполнением
в установленный срок предписаний, выданных муниципальными земельными инспекторами, по вопросам соблюдения требований земельного законодательства
и устранения нарушений в области земельных отношений.

3. Цели  и  задачи реализации программы профилактики
1.Профилактическая деятельность в рамках осуществления муниципального земельного контроля в 2022 году нацелена на выявление и пресечение нарушений земельного законодательства Российской Федерации. Особое внимание планируется уделить пресечению самовольного занятия земельных участков. Данную проблему планируется решать путем проведения профилактических мероприятий по контролю
без взаимодействия с физическими лицами с дальнейшим направлением предостережений о недопустимости нарушения земельного законодательства.

2. Целями реализации Программы нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля являются:
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

3.  Основными задачами Программы являются:
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований и причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, определение способов устранения или снижения рисков
их возникновения;
устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований и причинению ущерба охраняемым законом ценностям.

4.  Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
развитие системы профилактических мероприятий по муниципальному земельному контролю;
внедрение различных способов профилактики;
разработка и внедрение технологий профилактической работы внутри органа  муниципального земельного контроля;
разработка образцов эффективного, законопослушного поведения подконтрольных субъектов;

повышение прозрачности деятельности орган муниципального земельного контроля;
уменьшение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;
обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными субъектами;
мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.
План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований

HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=7566CBB5C1E484BD3E4AF8937E4518EB66F4EFE26085FFDC231D8E4BE05355325CB003C2108B6BFAE88B47A7B7w2i6L" \hна 2022 год
Таблица 2
	№ п/п
	Описание основных направлений
профилактической работы
	Периоды реализации
	Ответственное
должностное лицо администрации муниципального образования «Малошуйское»

	1
	2
	3
	4

	1.
	Информирование граждан и организаций об основных нормах Федерального закона
от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», новых положениях об осуществлении государственного контроля (надзора) путем размещения сведений на официальном  сайте администрации муниципального образования «Малошуйское», в официальных аккаунтах в социальных сетях,
в средствах массовой информации.
	По мере необходимости
	Специалист по использованию земли

	2.
	Консультирование:

1.Инспекторы осуществляют консультирование контролируемых лиц и их представителей:

1)в виде устных разъяснений по телефону,  на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;

2) посредством размещения на официальном сайте администрации муниципального образования «Малошуйское» письменного разъяснения по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом органа муниципального земельного контроля.
2.Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
	По мере необходимости
	Специалист по использованию земли

	3.
	Объявление предостережений о недопустимости

нарушения обязательных требований
	В течение года
(по мере необходимости)
	Специалист по использованию земли

	4.
	Обобщение практики осуществления муниципального земельного контроля и размещение в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» onegaland.ru на странице муниципального образования «Малошуйское» в разделе «Документы»., в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, с рекомендациями
в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	Доклад о правоприменительной практике  размещается официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» onegaland.ru на странице муниципального образования «Малошуйское» в разделе «Документы».  до 01 февраля  в году, следующем за отчетным годом.
	Специалист по использованию земли

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

1.Показателями результативности и эффективности Программы является:
максимальное достижение сокращения количества нарушений подконтрольнымисубъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный земельный контроль, обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований земельного законодательства;

улучшение информационного обеспечения подконтрольных субъектов по предупреждению нарушений;

формирование единого понимания обязательных требований в деятельности подконтрольных субъектов, а также рисков их несоблюдения;

повышение прозрачности системы муниципального контроля в целом и деятельности уполномоченных должностных лиц в целях обеспечения единства  практики применения обязательных требований.